Tom.III.

Z

re-

retro factam *commendarum* concessionem (i). Constitutio Clementis haud effectum sortita est suum. Immo usus *commendarum*, servente s̄ec. XIV. schismate inter Pontifices, qui de Pontificatu decertabant, magis increbuit (k). Tandem edixit Tridentinum, ut monasteriis *commendatis*, quae Conventus habent, *regulares personæ*, eiusdem Ordinis expresse professæ, præficerentur, & (quod ad monasteria, Capita Ordinum attinet), si qui non regulares ea obtinerent, nisi sit eis de regulari successore provisum, infra sex menses religionem illorum Ordinum propriam solemniter profiteri, aut iis cedere tenerentur (l). Hodie *commenda* regulares secularibus quandoque Clericis conceduntur, & quidem adhibita cautione Leonis X. (m), h. e. separata congrua portione pro mensa Conventuali, ad divini cultus, pauperum, & monachorum conservationem (n). Quod si desint monachi, libera etiam *commendatariis* datur proventuum administratio, æque ac essent beneficiarii (o).

- (a) *Seff. XXIV. in Decret. de Reform. cap. 19.*
- (b) *Tom. II. pag. 384.*
- (c) *Thomass. Vet. & Nov. Eccles. discipl. Part. II. lib. III. cap. X. num. 3. & seqq.*
- (d) *Tom. II. pag. 179.*
- (e) Invasiones huiusmodi inde derivat Thomass. *ibid. cap. XII. num. 1.* quod adversus Saracenos, Saxones, aliosque populos, non posset Ecclesia, & Imperium alias propugnari. Vulcus VI. primum s̄ec. contractum, per sequentes ætates sub Carolo Martello, Carolomanno, Pipino, aliisque recrudit. Ceterum in Anglia prius, quam in Gallia origo obtinuit militarium *commendarum*. Thomass. *ibid. num. 12. & seqq.*
- (f) Immo, etiamsi episcopis, aut Abbatibus *commenda* darentur, onus tamen iisdem incumbebat, militem ad Regios exercitus ducendi, mittendive. Vnde illa *Abbes Comites, episcopi militares.*

(g)

- (g) Thomass. *ibid. cap. XII.* & *XIV.*
 (h) Occupatis iterum per infideles Orientis regionibus, opus fuit, ut episcopi Latini, qui, (ut dictum *Tom. II. pag. 276.* & seq.), illuc abierant, atque inde electi discesserant, sustentationem vitæ aliunde acciperent. *Commendata propterea iis monasteria, & vacantes Ecclesiæ fuerunt.* Sed hæc nec improbanda, nec diuturna *commendas* tuendi caussa extitit.
 (i) Extr. comm. ex *superiore II. de præb.* & *dign.*
 (k) *Van-Espenius Iuris Eccles. Part. I. tit. XXXI. cap. VII. num. 27.* & seq.
 (l) *Seff. XXV. de Regular. cap. 21.*
 (m) Constit. reformationis Curiæ, quæ publicata fuit *Seff. IX. Concilii Later. 1514.* Vide *Van-Espenium ibid. num. 31.*
 (n) *Commendatarius*, etiam regulam Ordinis, cuius est monasterium, non professus, quoniam cum *titulo dispensativo* habet *commendam*, ac *veri Prælati* loco est, ad residentiam obstrictus, iurisdictione quoque in monachos gaudebit, nisi speciale obsteret privilegium aliquod Ordini concessum, cuiusmodi est, quod ab Innoc. X. Constit. *pastoralis* an. 1657. pro Cisterciensibus memorat Fagn. in Cap. *edoceri* Extr. *de rescript.* In Gallia nulla gaudent iurisdictione *commendatarii*, nisi sint *Cardinales*.
 (o) Quoad effectum saltem, hodie *commenda* æquiparatae beneficiis videntur; tum quod ad vitam dantur, & non in *commenda*, sed in *commendatarii* utilitatem; tum quod pensiones iis adiici possunt; tum demum quod *commendatarii* *dimissorias* ad Ordines facere, ad beneficia præsentare, aut hæc etiam conferre non vetantur.

§. X.

Varia quæpiam breviter perstringuntur.

Abs re esse minime videtur, si plura, quæ sparsa licet, huc tamen faciunt, non negligamus. I. Dispositio
Z 2

titio omnium beneficiorum , vacantium sede Episcopali vacante , ad Romanam Curiam pertinet (a) . II. Irritæ sunt pactiones etiam ad pios usus , sub cuiuscumque consuetudinis , aut privilegii colore , quas quis iuravit , ut ad beneficium eligeretur (b) . III. Sub anathematis poena prohibentur , & irritantur cessiones fructuum beneficiorum , quos beneficiati ad vitam alteri vendunt , accepta ea summa pecuniae , quam putant se percepturos , si pro ratione ætatis , & incommodorum , plus , aut minus viverent (c) . IV. Filii presbyterorum ex fornicatione nati , nullo tempore , neque etiam mediante persona , succedere possunt beneficiis parentum (d) . V. Pacta inter resignantem , & resignatarium prorsus vetantur (e) . VI. Episcopus , qui mandavit alteri beneficium conferri , non potest variare , etiam re integra ; tum quod signum id est inconstanzia , & circumventionis ; tum quod ius alteri , etiam ignorantis , quæsitum laderetur (f) . VII. Statuit Tridentinum (g) , ut Cathedrales Ecclesiæ , quarum redditus summam ducatorum mille , & Parochiales , quæ summam ducatorum centum secundum verum annum valorem non excedunt , nullis pensionibus (h) , aut reservationibus fructuum graventur .

(a) Pius V. Constit. *Sanctissimus* an. 1569.

(b) Innoc. XII. Constit. *Ecclesiæ* an. 1695. In qua Bened. XIV. Constit. *pastoralis* an. 1754. continebit etiam voluit pactiones , quæ in monasteriorum , & Ecclesiæ utilitatem caderent .

(c) Bened. XIV. Constit. *universalis* an. 1741.

(d) Clem. VII. Constit. *ad Canonum* an. 1530.

(e) Bened. XIV. Constit. *in sublimi* an. 1741.

(f) Fagn. in Cap. quum olim XII. Extr. de sent. & re iudic. num. 5. 23. & seqq.

(g) Sess. XXIV. in Decret. de Reform. cap. 13.

(h) Vide Van-Espenium Tract. de Simonia Part. II. ubi fuse agit de pensionibus .

§.XL

§. XI.

Definitio, origo, & multiplex iurispatronatus diuisio.

Par est tandem, vt ad beneficia *iurispatronatus* sermonem convertamus. *Iuspatronatus* est *ius nominandi aliquem, praesentandique ad episcopum*, vt in *vacanti Ecclesia*, aut *beneficio instituatur*. Quod propterea per manus quodammodo laicorum ita *Clericus Ecclesiam accipiat*, Veteribus quidem incognitum (*a*), consuetudine inductum (*b*), legibus deinde permisum fuit (*c*). Multipliciter autem procedente tempore *iuspatronatus* distingui coepit, *Ecclesiasticum, Laicale, & Mixtum*. Primum est, quod alicui *Ecclesiae*, aut *Ecclesiastice dignitati* a fundatore, sive laico, sive Ecclesiastico, adnexum omnino est. Alterum, quod non *Ecclesiae*, aut *dignitatis Ecclesiastice*, sed *ratione patrimonii* alicui convenit, sive is laicus sit, sive Ecclesiasticus; sive paternis bonis, sive ex *Ecclesiae* preventibus *iuspatronatus* constitutum sit. Tertium denique est, quod *utriusque rationem* habet, *Ecclesiae*, & *patrimonii*. Nimirum si I. alter ex duobus laicis patronis in *Ecclesiam, Capitulum, aut Collegium Ecclesiasticum* *ius suum* testamento, vel donatione transferretur. Non enim penes Ecclesiasticam Communitatem residere poterit *iuspatronatus*, ni Ecclesiasticum quoque sit. Aut si II. patronus Ecclesiasticus, & laicus, æque ad nominandum simul concurrant. Nam si non *simul*, sed alternis vicibus nominent, *Mixtum* tum non erit; quoniam unusquisque iure suo divisim vteretur. Porro *iuspatronatus* iterum dividitur in *Personale, & Reale*; eo quod unum personæ, alterum fundo, aut villæ adhæret. Fortasse principio nobiles in rusticis suis facellis presbyteros constituere solebant, vt ita prædii incolis commodum præstaretur. Connivabant episcopi: sed ex eorum conniventia factum

deinde est; ut ad quos fundus spectet, iis etiam ius nominandi vindicaretur.

- (a) In *Can. piae mentis* XXIII. *Caus. XVI. Quest. VII.* dicitur Iulius quidam, Ecclesiaz conditor, in re sua Iuliana processionis aditum habuisse. *Glossa cum Vete* ibus inde arguit, tempore iam tum Gelafii Papæ ius patronatus extitisse. Sed vocis *processio* interpretatio ex ritu Christianorum defumenda est, qui ad Ecclesiam convenientes, procedere dicebantur. Quo sensu Tertullianus adhortans coniugem suam, ne, si ipse occubuerit, viro Gentili copuletur, inter alia habet *lib. II. ad uxor. cap. 4:* *Domino certe non possit pro disciplina satisfacere . . . si ieunia observanda sunt, maritus eadem die convivium exerceat: si procedendum erit, numquam magis familie occupatio adveniat.* Quoniam itaque non licebat primitus parochianis in aliena Parœcia sacris interesse, (ut patet ex *Cap. in Dominicis II. Extr. de Paroch.*) ; id certe erat privilegium patroni, ut etiam si in alia degeret Parœcia, procedere posset, h. e. Missas vel in Ecclesia a se alibi fundata audire.
- (b) Ad exemplum patronorum, quibus leges Civiles multa concessere in libertos, ex grati animi officio inventum fuisse in Ecclesia videtur, ut fundantibus, aut dotantibus Christianas ædes aliquid in eas iuris tribueretur. Vestigium patronatus, seu potestas quedam nominandi Clericum, eluescit in *Syn. Arausicana I. Can. 10. an. 441.* vbi in aliena Dioceesi *adificatori episcopo* haec gratia tantummodo reservatur, ut quos desiderat Clericos in re sua videre, eosdem proprio Dioceſeo Antistiti ordinandos statuat. Quod quidem privilegium a Iustiniano ad laicos etiam fundatores extensum fuit in *Novel. LVII. cap. 2. & Novel. CXXIII. cap. 18;* libera episcopis reflecta facultate inde indignos arcendi.
- (c) Quod Iustinianus sanxerat, ab Ecclesia primorum omnium confirmatum videtur in *Can. decernimus XXIX. Caus. XVI. Quest. 7.*

§.XII.

S. XII.

*Varia inter patronum Ecclesiasticum, & laicum
differentia. Modi, quibus ius patronatus
adquiritur, exponuntur.*

Iam vero in multis patronatus laicus distat ab Ecclesiastico. I. Licit patronus (*a*) laicus ad praesentandum (*b*) tempus habeat quadrimestre dumtaxat; Ecclesia tamen, vel monasterium, cui facta est a laico iurispatronatus collatio, tempus habet semestre (*c*). Quod quidem temporis spatium cedit a die notitiae vacantis beneficii (*d*). Eo clauso, institutio fiet ab episcopo (*e*). II. Permittitur laico, facta semel presentatione, alium praesentare (*f*), non autem Ecclesiastico (*g*). Nimirum presentatione laici, nullum ius ad beneficium; ius vero aliquod adquiritur, si Ecclesiasticus praesenter (*h*). III. Si a laico indignus nominatur, licebit quidem episcopo ipsum repellere (*i*). Sed potest tamen ab illo dignus secundo loco praesentari. Secus est in Ecclesiastico, qui propterea ea vice praesentandi iure privabitur (*k*). Tenetur enim, ut dictum est (*l*), patronus Ecclesiasticus semper digniorum ex approbatis ab Examinatoribus episcopo praesentare (*m*). IV. Nominatus a patrono Ecclesiastico ad Ecclesiam Parochialem, nonnisi per Concursum ad normam Tridentini eidem præficiendus est. Idem non est, si Ecclesia sit laici, aut mixti iurispatronatus. Tum enim non Concursus, ut alibi diximus (*n*), requiretur, sed satis erit examen, quo praesentatus adprobetur. Porro quod attinet ad constitutionem iurispatronatus, fundatione, adificatione, & dotatione ipsum adquiritur. Sed haec tria debent copulative concurrere, adeo ut non satis sit ad iurispatronatus acquisitionem fundi collatio, si desit ædificatio, & dotatio; nec ædificatio, si nulla sit dotis adsignatio; nec dos, si aut

fundus, aut constructio deficiat (o). Plura hic adver-
tas. I. Fundantes, constructentes, vel dotantes Eccle-
siam, iuspatronatus semper adquirunt, etiam si nulla
ad sit reservationis protestatio; dummodo tamen ex-
presse non renunciaverint (p). II. Destructa penitus
Ecclesia, reædificanti illam, aut reficieni, adquiritur
iuspatronatus, non autem primo patrono, qui ob de-
structionem excidit suo iure. Nihil autem refert, utrum
ex iisdem, aut ex novis etiam clementis renovetur Ec-
clesia. Denuo tamen consensus Diœcesani requiri-
tur, qui, antequam alteri ex ædificare volenti consen-
sum præbeat, antiquum patronum certiorem faciet,
cui, ni velit, quemlibet ille alium potest præferre.
Idem dices, si pereunte fundo, vel dote, alter aut
novum fundum, aut dotem adsignaverit (q). III. In-
fideles, & Hæretici, Ecclesiam constructentes, nullum sibi
comparant iuspatronatus, neque *habitu*, neque *actu*:
fideles, utroque modo adquirunt, h.e. & iure, & ex-
ercitio gaudent præsentandi: excommunicatus *habitu*
patronus efficitur, non autem *actu*, nimirum exerciti-
um non habebit iurispatronatus, ante censuræ abso-
lutionem (r). IV. Adquiritur præterea multipliciter
iurispatronatus, privilegio Sedis Apostolicæ, ex caussa
cujusdiæ, vel protectionis (s), aut titulo etiam præ-
scriptionis (t). V. Denique huiusmodi variis modis
iurispatronatus acquirendi accedere omnino debet con-
sensus episcopi (u). Quo pacto ad novæ Ecclesiæ æ-
dificationem, illius etiam veniam, conscientiamque
alibi diximus requiri oportere (x).

(o) Pius IV. *Constit. Romanum* an. 1560. negavit
mulieribus ius præsentandi presbyteros, quod indi-
gnum sit eas, quas in Ecclesia tacere iubet Apo-
stolus, posse preficere pastores Ecclesiæ.

(p) Innoc. III. Cap. *per tuas XXVI. Extr. de iure-
patr.* statuit, neminem posse seipsum præsentare,
quantumcumque idoneus sit.

(c)

- (c) Cap. si laicus vnic. de iurepatr. in VI.
- (d) Argum. Cap. licet III. Extr. de suppl. negl. Prælat.
- (e) Cap. eam te XXII. Extr. de iurepatr.
- (f) Cap. quod autem V. Cap. quum autem XXIV.
& Cap. pastoralis XXIX. eod. Duo notabis. I. Semel tantum patronus laicus variare potest, non semper ac libuerit. Vnde in cit. Cap. quum autem dicitur: *alium aequem idoneum*. Excipe, si prima præsentatio fuerit nulla, facta scilicet coram non habente potestatem instituendi, quia tum ea in numero præsentationum non computatur. Fagn. ibid. num. 8. & seqq. II. Si laicus vnum post alterum præsentavit, uter duorum instituendus? Ita Innoc. cit. Cap. pastoralis: *institutio præsentati secundo loco a laico patrono rebur obtinet firmitatis: verum tamen consuimus, ut episcopus, qui præsentatum idoneum malitiose recusavit admittere, ad providendum eidem in competenti beneficio compellatur.*
- (g) Clement. plures II. de iurepatr. in VI.
- (h) Ita Lucius III. in cit. Cap. quum autem: *verum, si Collegium, vel Ecclesiastica persona præsentationem haberet, qui prior est tempore, iure potior esse videtur*. Seu, (vt explicat Fagnanus in cit. Cap. num. 19.), *idcirco Clericis variatio est interdicta, quia illorum præsentatio vim habet electionis.*
- (i) Trid. Seff. XXV. in Decret. de Reform. cap. 9.
- (k) Cap. quum in cunctis VII. §. 3. verb. Clericis Extr. de elect. Et Cap. inter XI. Extr. de excess. Prælat.
- (l) Supr. pag. 343.
- (m) Celebris hoc loco reticenda non est Constitutio Bened. XIV. quæ incipit redditæ sunt, quam an. 1746. scripsit ad episcopum Florentinum. Tria is quæsiverat. I. An patronus Ecclesiasticus teneatur in foro externo præsentare ad beneficium curatum eum, qui inter adprobatos ab Examinatoribus magis idoneus, & dignus est? II. An episcopus, ad quem spectat dare investitionem, debeat sequi iudicium patrani de

ma-

magis idoneo, & magis digne, an posius inquirere, rectumne sit iudicium patroni, an secus? III. Si adpellaverit qui se dignorem esse putat, & est posthabitus, an suspendi debeat institutio praesentati, an vero debeat huc suum effectum sortiri? Paucis, an adpellatio interposita locum habeat in devolutivo, an in suspensivo? Respondit ad singula Pontifex. Ad I. Quoniam haec fuit mens Concilii: si beneficium juris-patronatus Ecclesiastici erit, ac institutio ad episcopum, & non alium pertineat, is, quem patronus dignorem interadprobatos ab Examinatoribus indicabit, episcopo praesentari teneatur; propterea locum ea habet, etiam si episcopus de hoc patronum minime monuerit. Ad II. Non potest episcopus inquirere super praesentatum; quum non possit extendere, aut restringere legem a Concilio praescriptam. Quod si aliquis ab Examinatoribus adprobatus nolit adquiescere iudicio patroni, tunc licet episcopo in praesentatum inquirere, & patroni iudicio minime stare. Ad III. Si iudicatur aliquis dignus a patrono, & ab episcopo etiam, adpellatio erit in devolutivo: iudicatus dignus a patrono, & ab episcopo si adpellet, locum habebit adpellatio in suspensivo. Sed Ecclesia interim debet provideri de economo.

(n) *Tom. II. pag. 385. Nimirum in Mixto attendenda est qualitas, quæ magis favet patronatui. Quare quoad Concursum consideratur ut laicale; quoad tempus vero praesentandi erit Ecclesiasticum, ut propterea patronus laicus cum Ecclesiastico, uterque habeant semestre ad nominandum. Fagn. in Cap. quum propter XXVII. Extr. de iurepatr. num. 29. & 34.*

(o) *Fagnanus in Cap. quoniam III. Extr. de iurepatr. num. 23. & 48. Sed dices, quomodo vulgare illud Glossæ effatum intelligendum: patronum faciundos, edificatio, fundus? Sane, quoniam non requiritur, ut una persona omnia simul faciat, sed satis est, si unus fundet, alter exstruat, & tertius doter; hinc*

Hinc triplici eo modo dicitur patronatus adquiri, si nempe tres distinctæ personæ ex diversis caussis in solidum concurrant. Fagn. *ibid.* num. 49. Atque hac ratione fundatio plerunque etiam *constructio* nominatur, vt Can. *filiis* XXVIII. & Can. *monasterium* XXX. *Cauf.* XVI. *Quæst.* 7. necnon Cap. *nobis* XXV. Extr. *de iurepatr.*

(p) Cap. *significavit* XLI. Extr. *de test.* & *attest.* & Fagn. *in Cap.* quum Ecclesia XXXI. Extr. *de elect.* num. 35.

(q) Fagn. *in cit.* Cap. *quoniam de iurepatr.* num. 50. & seqq.

(r) Fagn. *in Cap. nobis* XXV. Extr. *de iure patr.* num. 12. & seq.

(s) Antiquitus Ecclesiaz, & monasteria, hostiles invasions pariebantur. Romani Pontifices, eam custodiam nobili alicui commendabant, aut episcopi potentiorum fidem implorabant. Sæpe occurserunt in antiquis monumentis voces *Advocatorum*, *Defensorum*, *Vicedominorum*, *Custodum*, aliorumque, qui partes, defensionem, & curam aliquam Ecclesiæ suscipiebant. Viris huiusmodi, præsertim prævalentibus, aliquando iuspatronatus Ecclesia concessit ratione Regiæ protectionis; aliquando etiam anathema inflxit, eo quod prætextu custodiæ, seu *guardie*, Ecclesiæ, vel monasteriorum vacantium bona usurparunt, & dissiparent. Cap. *præterea* IV. Extr. *de iurepatr.* & Cap. *generali* XIII. *de elect.* in VI.

(t) Ad probationem iurispatronatus, non iam sufficere possedit præsentandi, sed requiritur etiam titulus ad normam Tridentini *Seff.* XXV. *in Decret. de Reform.* cap. 9. vbi hæc habet: *decernit S. Synodus*, ut siculus iurispatronatus sit ex fundatione, vel donatione; qui ex auctorito documento, & aliis iure requisitis ostendatur, seve etiam ex multiplicatis præsentationibus per antiquissimum temporis cursum, quæ hominum memoriam excedat, aliasve secundum iuris dispositionem. In iis vero personis, seu *Communitatis*,

tibus, vel Universitatibus, in quibus id ius plenumque ex usurpatione potius quæsumum præsumi solet, plenior, & exactior probatio ad docendum verum etiulum requiratur; nec immemorabilis temporis probatio aliter eis suffragetur, quam si, preter reliqua ad eam necessaria, presentationes etiam continuatæ, non minori saltæ, quam quinquaginta annorum spacio, quæ omnes effectum fortitæ sint, authenticis scripturis probentur. Vide Fagn. in Cap. consultationibus XIX. Extr. de iurepatr. num. 8. & seqq.

(u) Cap. nobis XXV. Extr. de iurepatr.

(x) Supr. pag. 288.

§. XIII.

*Quibus modis iuspatronatus transfertur, vel amittitur.
Iura patroni recensentur.*

Ad rei, qua de agimus, absolutionem, tria remanent dispicienda. I. Transferri plane ad alios potest iuspatronatus, successione (a), ad quoscumque scilicet heredes universales (b); venditione villæ, hereditatis, castri, cui iuspatronatus adhaeret (c); permutatione (d); & donatione (e). II. Porro amittitur iuspatronatus destructione, si nimis incendio, terramoto, aliove casu Ecclesia corruerit (f); aut etiam delicto, si patroni Ecclesie Rectorem, vel clericum alium ipsius Ecclesie per se, vel per alios occidere, vel multilare ausu nefando præsumferint (g); vel si in haeresim prolabantur (h). III. Iura denique patroni circa tria versantur, honorem, commodum, & onus. Honor facultatem dat præsentandi, aditum processionis, de quo paullo ante (i), & prout regionum fert consuetudo, locum in Ecclesia honoratiorem, sepulturam, peculiares preces, & stemma præterea gentilitium. Commodi ratio id secum fert, ut si patroni, aut filii eorum redacti fuerint ad in-

inopiam, ab eadem Ecclesia ad suffragium vite, pro temporis usu, percipient (k); ab eaque si quem censum in fundationis primordio sibi reservarunt, exigere quotannis valeant (l); Onus est, ut Ecclesiarum soleritiam, & curam habeant patroni, eorumque filii, ac nepotes (m).

(a) Ita enim supponitur in Cap. quoniam III. Extr. de iurepatr. vbi fundatores Ecclesiarum, aut heredes eorum. In Cap. perlatum I. eod. vbi Ecclesia inter heredes patroni dividi non debeatur. Et in Clement. II. eod. vbi plures ab uno ex patronis Ecclesia relicti heredes.

(b) Heredum nomine veniunt testati, intestati; ex lege, aut iure Praetorio; sive fideicommissarii, sive Trebellianici; qui que omnes formula ad quem eas res pertinet (de qua in L. plura 53. §. 1. D. de oblig. & act. & in L. sciendum 70. §. 1. de verb. sign.) comprehenduntur.

(c) Arg. Cap. quum saeculum XIII. Extr. de iurepatr. & arg. Cap. ex litteris VII. Extr. de iurepatr. Quid, si unus heres proprietarius, alter visusfructarius omnium bonorum instituatur? Ius nominandi ad visusfructuarium pertinere putat Fagnanus in cit. Cap. ex litteris num. 57. eo quod iuspatronatus in legato etiam omnium bonorum veniat.

(d) Arg. Cap. quum olim VI. & Cap. exhibita vlt. Extr. de rer. perm. Intellige non de permutatione rei spiritualis cum temporali, sed de spirituali cum spirituali. Gonzalez Comm. in cit. Cap. exhibita.

(e) Cap. ex insinuacione XIV. Extr. de iurepatr. Sed requiritur in huiusmodi donatione consensus episcopi? Certe Bonifacius VIII. in Cap. si laicus vnic. de iurepatr. in VI. donationem jurispatronatus Ecclesiarum, vel loco religioso factam absque consensu episcopi, efficacem esse, decidit. Ex quo recte inferes, nullam eam esse, si in laicum, vel privatum clericam, inconsulto episcopo, conseratur.

(f)

- (f) Arg. §. 3. tit. 4. lib. 2. *Instit.* vbi eo etiam modo extingui usufructum adfirmat Iustinianus.
- (g) Cap. in quibusdam XII. Extr. de pœnis.
- (h) Cap. vergentis X. Extr. de heret. vbi bona Hæreticorum publicari statuitur, in quorum universitate iuspatronatus etiam contineri necesse est.
- (i) Pag. 358.
- (k) Can. quicumque XXVII. Caus. XVI. Quæst. 7. Idem habes ex Cap. nobis XXV. Extr. de iurepatr. Videtur id inductum ad similitudinem iurispatronatus civilis. Libertus enim ex indulgentia domini manumissus, in grati animi officium, eidem inopia laboranti alimenta præstare tenebatur.
- (m) Cap. quanto XVI. Extr. de cens. exact. & procur.
- (l) Can. filiis XXVIII. & seq. Caus. XVI. Quæst. 7.

S. XIV.

*Loca sacra, bona Ecclesiastica, ac persona, suis
gaudient immunitatibus.*

Supereat, ut de immunitatibus, seu exemptionibus quibusdam, quæ locis sacris, & bonis Ecclesiasticis, nemdem personis, accedere solent, nunc pauca subiiciamus. Triplicis esse sunt generis, *locales*, *reales*, & *personales*. I. Immunitas localis est, quæ ædibus Deo sacris, itemque coemeteriis, ac locis piis, in quibus divinus cultus potissimum exercetur, concessa est. Quare Ecclesiarum, & divini cultus iniuriam, capitali in convictos, seu confessos reos sententia vindicari Impp. Arcadius, & Honorius statuerunt (a); easdem iure minoris illætas servandas esse Alexander III. voluit (b); causas, ubi de sanguinis effusione, & corporali pœna agitur, in ipsis a secularibus iudicibus agitari sub anathematis interminatione prohibuit Lucius III. (c); universitatum, & societatum quarumlibet concilia, conciones, & publico parlamento . . . negotiationes, & pre-

precipue nundinarum , ac fori cuiuscumque tumultus
vetuit Gregorius X. (d) ; neque inde liberum hominem , quantumcumque gravia maleficia perpetravit,
violenter extrahendum esse sanxit Innocentius III.
nisi publicus latro fuerit , vel nocturnus populator agrorum (e). II. Realis est , per quam prædia , &
possessiones Ecclesiasticae ab impositione tributorum ,
& quarumcumque civilium exactionum eximuntur .
Quod non Canones solum sub excommunicationis
pœna (f) , sed & Principes etiam graviter caverunt
(g) . Excipe tamen , si quando forte episcopus simul
cum Clericis tantam necessitatem , & utilitatem per-
spexerint , ut absque ulla coactione ad relevandas
utilitates , vel necessitates communes , ubi laicorum non
suppetunt facultates , subsidia duxerint per Ecclesiasticas
conferenda . Qua in re consulendus prius est Romanus
Pontifex (h) . III. Personalis demum est ,
quæ personas spectat Ecclesiasticas . Nimirum ut pu-
blicorum munerum , in quibus sæcularis iurisdictio ex-
ercetur , expertes sint (i) ; ad laicos Magistratus se
sistere minime compellantur , quod privilegium fori
appellant (k) ; & nulli in eos sub excommunicatio-
ne , Apostolicæ Sedi reservata , violentas iniicere ma-
nus liceat , quod *Canonis* privilegium dicunt (l).

(a) L. si quis 10. C. de Episc. & Cler.

(b) Cap. requisivit I. Extr. de in integr. rest.

(c) Cap. quum Ecclesia V. Extr. de immun. Eccles.

(d) Cap. decet II. de immun. Eccles. in VI.

(e) Cap. inter alia VI. Extr. de immun. Eccles. G-
regorius XIV. Constit. cum alias an. 1590. addidit
grassatores viarum , homicidas in locis sacris , & cœ-
meteriis , reos assassinii , hæreses , & læsæ Maiestatis , & Benedictus XIII. Constit. ex quo an. 1725.
multa etiam hanc in rem declaravit , quod scilicet
lastronis nomine veniat etiam , qui semel grassatus
fit , mortem dederit , vel membrum mutilaverit ;
quod

quod nec privatur solum immunitate , qui occidit aliquem in Ecclesia , vel cœmèterio , sed qui stans in Ecclesia alterum occidit extra Ecclesiam , aut stans extra Ecclesiam aliquem in Ecclesia interficit ; quod non gaudent denique immunitate mandantes , mandatarii , occisores *animo præmeditato* , falsificatores litterarum Apostolicarum , expilatores montium pietatis , telonii publici , banci pro depositis Principis , adulterantes monetas aureas , & argenteas , se int̄mittentes in domos mentito nomine Principis , vel Ordinariorum Curiæ . In Regno stamus Concordato , de quo fusiū in nostris *Iuris Neapolitani Prælect.*

- (f) Cap. non minus IV. Cap. *adversus VII. Extr. de immun. Eccles. & Cap. Clericis III. eod. in VI.*
- (g) Can. in quolibet XXII. Caus. XXIII. Quæst. 8. vbi Constantini , & Constantis , Valentiniani , & Valentis , necnon Iustiniani sanctiones referuntur.
- (h) Innoc. III. in cit. Cap. *adversus.* Quod Bonif. VIII. in cit. Cap. Clericis confirmavit.
- (i) L. presbyteros 6. C. de Episc., & Cler.
- (k) Cap. nullus II, & Cap. quod Clericis IX. Extr. de foro compet.
- (l) Can. si quis suadente diabolo XXII. Caus. XVII. Quæst. 4. Videte Tridentinum Sess. XXV. in Decret. de Reform. cap. 20; vbi immunitates Ecclesiasticas Principibus custodiendas commendat.